Estado Do Ceará
Poder Legislativo
Cfunara Municipal De Tururu/CE

REQUERIMENTO Nº 43/2022

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Tururu

Sr. George de Almeida Gomes

Senhor Presidente,

REQUER AO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
DO MUNICIPIO DE TURURU, A ESCAVAÇÃO DO
AÇUDECO DO GAVIÃO E ELEVAÇÃO DA ESTRADA

CARROÇAVEL.

O Vereador abaixo assinado, na forma legal e regimental requer,

após ouvir esta augusta casa legislativa, que seja encaminhada a solicitação ao

Sr. Gerisson Patrício Araújo, Secretário de Infraestrutura do Município de

Tururu, para que seja realizado a escavação do açudeco do Gavião e para

elevar o nível da estrada carroçável ao lado do açudeco.

JUSTIFICATIVA: Nobres Edis, o açudeco, em período de inverno, aumenta o nível
d'agua ao ponto de impedir a passagem dos carros e até mesmo a dificultar o
acesso dos moradores as suas residências. Assim, com a realização do serviço
de aprofundamento e colocação de aterro na lateral, onde fica a estrada
carroçável, com certeza vai sanar essa problemática e melhorar
substancialmente a passagem dos moradores no período chuvoso. O açudeco
fica localizado no distrito do Gavião, as margens da CE-333, logo após o açude
do Gavião.

Sem mais para o momento, apresentamos nossas considerações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tururu, 07 de outubro de 2022.

~-~ ~~~ eLl/4 .
Francisco Gláucio Damasceno Chaves

Vereador/PDT

Rua Ncnern Barroso, N° 18; Cent ro - Turuni/CE I Cep: 62.655-000
CNPJ : 00.655 .264/0001-83 l 85 3358-1 084 I e-mnil :cnmnrnmunicipaldetururu2017@hotmail. com

{ "type": "Document", "isBackSide": false }